当社グループは、損害保険および短期医療保険業務に係る損失のエクスポージャーを主に再保険契約への参加に

よって限定している。出再業務の大部分は、比例ベース、または商品ラインごとに異なる自己保有限度額が設定さ

れているライン超過額ベースに基づいている。様々な再保険契約に応じて、利益戻し、スライド制手数料、および

損失引受限度に関する条項が記載されている。また、巨大災害超過損失再保険は、当社グループの特定の巨大災害

事象に対するエクスポージャーを限定する目的で締結されている。

当社グループが再保険契約を締結している場合でも、保険契約者への直接的な責任が免除されるわけではない。

当社グループが当期中にトップ３の再保険会社に譲渡した損害保険料は合計で13,227百万人民元（2017年度：

12,084百万人民元）であり、当該再保険会社が再保険契約で引き受けた義務を果たせない範囲において、出再事業

に関する信用エクスポージャーが存在する。

EDINET提出書類

中国人民保険集団股イ分有限公司(E26751)

有価証券報告書

206/399

未払保険金の再保険による回収額は、比例再保険契約、任意再保険契約、および損害保険契約の一部に適用され

るその他の特約再保険契約それぞれ個別に見積もられる。

再保険  評価方法

比例再保険  保険金債務総額の一定の割合に基づく。

任意再保険  個々の大型保険金請求の見積額に、既発生未報告（以下「IBNR」とい

う。）を乗じる。

その他の特約  発生保険金のロス・ディベロップメント法およびボーンヒュッター・

ファーガソン法を用いる。

(4) 重要な仮定および感応度分析

長期生命保険契約

感応度分析

以下の分析は、その他のすべての仮定が一定であるとした上で、重要な仮定の合理的にあり得る変動について実

施され、利益および資本に与える税引前の影響を示している。仮定の相関性は、保険金債務の最終的な金額の決定

に重要な影響を与えるが、仮定の変更による影響を明らかにするために仮定はそれぞれ個別に変更されなければな

らない。これらの仮定の変動は非線形であることに留意する。感応度の情報はまた、主にオプションや保証の本源

的価値および時間価値の両方に対する変動の影響など、現在の経済的な仮定によっても異なる。オプションや保証

が存在する場合、それらが感応度の非対称性の主な要因となる。将来の契約者配当への影響は、個々の仮定の変更

による影響を算定する際に考慮される。

PICCライフが保有する長期生命保険契約および長期医療保険契約は以下の通りである。

 利益および資本への税引前の影響

(百万人民元) 仮定の変更  2018年  2017年

割引率 +50bp  9,366  6,900

割引率 -50bp  (11,035)  (7,942)

死亡率/罹患率 +10％  (1,712)  (1,009)

死亡率/罹患率 -10％  1,769  1,070

失効および解約率 +25％  911  973

失効および解約率 -25％  (930)  (1,051)

費用 110％  (502)  (309)

費用 90％  497  308

PICCヘルスが保有する長期生命保険契約および長期医療保険契約は以下の通りである。

 利益および資本への税引前の影響

(百万人民元) 仮定の変更  2018年  2017年

割引率 +25bp  214  147

割引率 -25bp  (224)  (154)

死亡率/罹患率 +10％  (977)  (61)

死亡率/罹患率 -10％  638  62

失効および解約率 +10％  227  95

失効および解約率 -10％  (247)  (85)

費用 110％  (140)  (27)

費用 90％  130  27

EDINET提出書類

中国人民保険集団股イ分有限公司(E26751)

有価証券報告書

207/399

上記の分析には、資産と負債の総合管理およびこれらの変更の観点から経営者がとりうる対策による低減効果は

考慮されていない。割引率の変動は、イールド・カーブの平行移動を仮定している。

これらの数理計算上の仮定に対して感応度分析を実施した際に、割引率ならびに失効および解約率の合理的に起

こり得る変動は、PICCヘルスについてはそれぞれ25ベーシス・ポイントおよび10％、これに対してPICCライフにつ

いてはそれぞれ50ベーシス・ポイントおよび25％と算定された。その理由は、PICCヘルスの事業規模がPICCライフ

よりも小さく、前者の負債のデュレーションの方が短いためである。

損害保険契約および短期医療保険契約

重要な仮定

見積の基礎となる主な仮定は、当社グループが経験した過去の保険金請求動向である。司法判断や法令などの外

部要因が見積に与える影響の程度を評価するためには判断を要する。

支払備金の合理的な見積の範囲は、異なる統計的技法と様々な主要な仮定を用いて推定され、決済の速度、保険

料率の改訂、および最終損失に対する引受管理についての異なった見方を表している。

法令の改正や見積過程の不確実性などの一部変数の感応度を定量化することは可能ではない。さらに、保険金請